PORTARIA Nº 0027/GABS/SAP/2023
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 4º, inci-
so VIII, do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no processo SAP
00003035/2023, RESOLVE:
DISPENSAR A PEDIDO , de acordo com o Art. 11, inciso III, da Lei
Complementar nº 260/2004, o(a) servidor(a) CAIO REBOUCAS
CORDEIRO, matricula: 0644829101, admitido em caráter tempo-
rário no cargo de CIRURGIAO DENTISTA da PENITENCIARIA
AGRICOLA DE CHAPECO, com efeitos a contar de 11/01/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 884808

PORTARIA Nº 0023/GABS/SAP/2023
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 4º, inci-
so VIII, do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no processo SAP
00003332/2023, RESOLVE:
DISPENSAR A PEDIDO , de acordo com o Art. 11, inciso III, da
Lei Complementar nº 260/2004, o(a) servidor(a) MAURICIO FER-
NANDES MOLINA, matricula: 0645317101, admitido em caráter
temporário no cargo de TECNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRA-
TIVAS da PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE BLUMENAU, com
efeitos a contar de 10/01/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 884810

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 5794/2022,
e em consonância com a alínea “b” do inciso II do item 22.1 da
Cláusula Vigésima Segunda do Edital do Pregão Eletrônico nº
0187/SEA/2021, inciso II do artigo 87 da Lei 8666/93 e inciso II do
artigo 110 do Decreto Estadual 2.617/2009, RESOLVE aplicar à
Empresa HILEON CESAR SUCATELLI, CNPJ: 17.778.957/0001-
66, a penalidade de MULTA no valor de R$ 2.940,00 (dois mil,
novecentos e quarenta reais), em razão do descumprimento da
Autorização de Fornecimento 2021AF000001.
Edenilson Schelbauer.
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 884681

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 109851/2021,
e em consonância com o item 10.1.2.3 da Cláusula Décima do
Contrato nº 032/GELIC/SJC/2018 (Pregão Eletrônico nº 004/GELIC/
SJC/2018), inciso II do artigo 87 da Lei 8666/93 e inciso III do artigo
110 do Decreto nº 2.617/2009, RESOLVE aplicar à Empresa JF
GASTRONOMIA CORPORATIVA EIRELI, CNPJ: 83.071.662/0001-
80, a penalidade de MULTA no valor de R$ 17.588,34 (dezessete
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos).
Edenilson Schelbauer.
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 884684

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 83887/2021, e
em consonância com o inciso I e alínea “c” do inciso II do item 15.1
da Cláusula Décima Quinta do Contrato 041/SAP/2021, inciso I e
II do artigo 87 da Lei 8666/93, artigo 109 e inciso III do artigo 110
do Decreto 2617/2009, RESOLVE aplicar à Empresa C.B.R. FOR-
NECEDORA DE REFEIÇÕES LTDA, CNPJ: 43.168.624/0001-25,
as sanções de ADVERTÊNCIA e MULTA no valor de R$ 34.273,89
(trinta e quatro mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e nove
centavos), por descumprimento do Contrato 041/SAP/2021 (Pregão
Eletrônico nº 020/SAP/2021).
Edenilson Schelbauer.
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 884749

Portaria SAR nº 10/2023, de 17/01/2023.
O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e art.
106, §2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 2019, c/c art. 2º do
Decreto nº 144, de 2019, RESOLVE: Art. 1º Delegar ao servidor
LÉO TEOBALDO KROTH, Diretor de Cooperativismo e Agrone-
gócios, matrícula 0621141-0, a competência para movimentar os
recursos financeiros e contábeis e assinar empenhos, ordens ban-
cárias e demais documentos correlatos do Fundo Estadual de
Desenvolvimento Rural – FDR, como Ordenador Primário, em
conjunto com a servidora ROSANE BEATRIZ MUELLER FRIZON,
Gerente de Fomento Agropecuário, matrícula 0967332-6, como
Ordenador Secundário. § 1º Na ausência do Ordenador Primário,
em decorrência de eventual impedimento legal, fica delegada a
respectiva competência ao servidor André Ricardo Poletto, Gerente
de Empreendimentos, matrícula 0663650-0. § 2º Na ausência do
Ordenador Secundário, em decorrência de eventual impedimento
legal, fica delegada a respectiva competência ao servidor Osval-
do Vieira dos Santos, Gerente de Gestão Social e Articulação de
Políticas Públicas, matrícula 0605994-5. Art. 2º Fica revogada a
Portaria SAR 28/2021, de 10/03/2021, DOE de 16/03/2021. Art.
3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação
no DOE/SC.
VALDIR COLATTO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 884800

Portaria SAR nº 11/2023, de 17/01/2023.
O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e art. 106,
§2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 2019, c/c art. 2º do Decreto
nº 144, de 2019, RESOLVE: Art. 1º Delegar à servidora DANIELA
CARNEIRO DO CARMO, Diretora de Qualidade e Defesa Agropecu-
ária, matrícula 0605996-1, a competência para movimentar recursos
financeiros e contábeis e assinar empenhos, ordens bancárias e
demais documentos correlatos do Fundo Estadual de Sanidade
Animal (FUNDESA), como Ordenadora Primária, em conjunto com
a servidora Deyse Carpes Gomes, Gerente de Sanidade Animal,
matrícula nº 0606115-0, como Ordenadora Secundária. § 1º Na
ausência do Ordenador Secundário, em decorrência de eventual
impedimento legal, fica delegada a respectiva competência ao ser-
vidor Mario Alvaro Aloisio Verissimo, Gerente de Sanidade Vegetal,
matrícula nº 0638345-9. Art. 2º Fica revogada a Portaria SAR
32/2022, de 26/07/2022, DOE de 27/07/2022. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor a contar da data de sua publicação no DOE/SC.
VALDIR COLATTO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 884801

Portaria SAR nº 12/2023, de 17/01/2023.
O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desen-
volvimento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e
art. 106, §2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 2019, c/c art. 2º
do Decreto nº 144, de 2019, RESOLVE: Art. 1º Delegar ao ser-
vidor Hilário Gottselig, Diretor de Agricultura Familiar e Pesca,
matrícula nº 0952157-7, a competência para movimentar recursos
financeiros e contábeis e assinar empenhos, ordens bancárias e
demais documentos correlatos do Fundo de Terras do Estado de
Santa Catarina, como Ordenador Primário, em conjunto com o
servidor Evaldo Petres, Gerente de Assuntos Fundiários, matrícula
nº 0324742-2, como Ordenador Secundário. § 1º Na ausência do
Ordenador Secundário, em decorrência de eventual impedimento
legal, fica delegada a respectiva competência ao servidor Tiago
Mioto, Gerente de Desenvolvimento Florestal e Ambiental, matrícula
nº 0607507-0. Art. 2º Fica revogada a Portaria SAR 9/2020, de
17/03/2020, DOE de 18/03/2020. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no DOE/SC.
VALDIR COLATTO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 884802

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 037/2023, firmado entre
a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado, Sr.
Valdir Colatto e a Prefeitura Municipal de Guaramirim, representada
pelo Sr. Luis Antonio Chiodini, em que o objeto do presente Termo
é a Cessão de Uso de (01) TRATOR AGRICOLA EQ-3433, 105

CV, ANO/MOD 2022, MARCA: MASSEY FERGUSON, MODE-
LO: MF4410, SÉRIE 4410663956, PAT SAR 20895, SÉRIE Nº
9AGT2006ENC016609, PAT SAR Nº 20895, início da vigência em
11/01/2023 e término em 31/12/2023. SGP-e SAR nº 070/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 003/2023, firmado entre
a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado, Sr.
Valdir Colatto e a Prefeitura Municipal de Maravilha, representada
pelo Sr. Jonas Dall Agnol, em que o objeto do presente Termo é a
Cessão de Uso de (01) CARRETA AGRICOLA, 6 TON. TR-902,
COR AZUL, PD:22480, PAT/SAR 20801, SÉRIE Nº 104425, PAT
SAR Nº 20801, início da vigência em 13/01/2023 e término em
31/12/2023. SGP-e SAR nº 036/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 016/2023, firmado entre
a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado,
Sr. Valdir Colatto e a Prefeitura Municipal de Pouso Redondo,
representada pelo Sr. Rafael Neitzke Tambozi, em que o objeto do
presente Termo é a Cessão de Uso de (01) CARRETA AGRICOLA,
6 TON. TR-902, COR AZUL, PD:22480, PAT/SAR 20816, SÉRIE
Nº 104954, PAT SAR Nº 20816, início da vigência em 05/01/2023
e término em 31/12/2023. SGP-e SAR nº 049/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 046/2023, firmado entre a
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento
Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado, Sr. Valdir
Colatto e a Prefeitura Municipal de Pouso Redondo, representada
pelo Sr. Rafael Neitke Tambozi, em que o objeto do presente Termo
é a Cessão de Uso de (01) PLATAFORMA AGRICOLA, MARCA:
BRASIMP, MOCELO: BRTH-1800, ANO 2022, PAT/SAR 20860,
SÉRIE Nº 2022/269, PAT SAR Nº 20860, início da vigência em
11/01/2023 e término em 31/12/2023. SGP-e SAR nº 079/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 050/2023, firmado entre
a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado,
Sr. Valdir Colatto e a Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, repre-
sentada pelo Sr. Neri Vandresen, em que o objeto do presente
Termo é a Cessão de Uso de (01) TRATOR AGRICOLA, 105 CV,
ANO/MOD 2022, MARCA: MASSEY FERGUSON, MODELO:
MF4410, SÉRIE 4410656644, PAT/SAR 20888, EQ-3438, SÉRIE
Nº 9AGT2006KNC016194, PAT SAR Nº 20888, início da vigência
em 11/01/2023 e término em 31/12/2023. SGP-e SAR nº 083/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 056/2023, firmado entre
a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado,
Sr. Valdir Colatto e a Prefeitura Municipal de São Bonifácio, re-
presentada pelo Sr. Laurino Peters, em que o objeto do presente
Termo é a Cessão de Uso de (01) CARRETA AGRICOLA, MET
LAT MOVEIS 6 TONS, MARCA: BRASIMP, MODELO:BCM6000,
ANO 2022, PAT/SAR 20839, SÉRIE Nº 2022/280, PAT SAR Nº
20839, início da vigência em 11/01/2023 e término em 31/12/2023.
SGP-e SAR nº 089/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 058/2023, firmado entre a
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento
Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado, Sr. Valdir
Colatto e a Prefeitura Municipal de São Joaquim, representada pelo
Sr. Giovani Nunes, em que o objeto do presente Termo é a Cessão
de Uso de (01) CARRETA AGRICOLA, MET LAT MOVEIS 6 TONS,
MARCA: BRASIMP, MODELO:BCM6000, ANO 2022, PAT/SAR
20841, SÉRIE Nº 2022/282, PAT SAR Nº 20841, início da vigência
em 11/01/2023 e término em 31/12/2023. SGP-e SAR nº 091/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DO DESENVOLVIMENTO RURAL.
TERMO DE CESSÃO DE USO TCU SAR 063/2023, firmado entre a
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento
Rural – SAR, representada por seu Secretário de Estado, Sr. Valdir
Colatto e a Prefeitura Municipal de Sul Brasil, representada pelo Sr.
Maurílio Ostroski, em que o objeto do presente Termo é a Cessão
de Uso de (01) CARRETA AGRICOLA, MET LAT MOVEIS 6 TONS,
MARCA: BRASIMP, MODELO:BCM6000, ANO 2022, PAT/SAR

18.01.2023 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.942 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

52

rosimari
Realce